

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 1. 總則

本公司根據百慕達一九八一年公司法在百慕達註冊成立為受豁免有限公司，其股份在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。本公司之最終控股公司為Guardwell Investments Limited（「Guardwell」），一間於英屬處女群島註冊成立之公司。

本公司為一間投資控股公司，其附屬公司從事製造及銷售藥品。

### 2. 採納經修訂會計實務準則

年內，本集團首次採納一項由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港財務申報準則（「香港財務申報準則」）－會計實務準則（「會計實務準則」）第12號（經修訂）「入息稅」。香港財務申報準則之條款包括獲香港會計師公會批准之會計實務準則及詮釋。採納此項經修訂會計實務準則第12號為入息稅（包括現行稅項及遞延稅項）引入新會計基準及額外披露規定。該等變動並無對本期間或過往期間之業績造成任何重大影響，因此毋須作出前期調整。

### 3. 主要會計政策

本財務報表乃按照歷史成本法與香港普遍採納之會計原則編製。所採用之主要會計原則載列如下：

#### 綜合賬目基準

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司計至每年三月三十一日止之財務報表。

年內所收購或出售附屬公司之業績，分別由實際收購日期起計入綜合損益表內或在綜合損益表內計至實際出售日期（如適用）止。

本集團內各公司間之所有重大交易及結存均於綜合賬目時抵銷。

### 3. 主要會計政策(續)

#### 商譽

因合併而產生之商譽乃指收購成本超過本集團於收購當日所佔附屬公司之可確定資產及負債公平價值之權益之差額。

自收購所產生之商譽乃於其估計可用年期內以直線法撥充資本及攤銷。自收購一間附屬公司所產生之商譽乃於資產負債表內獨立呈列。

倘出售附屬公司，計算出售之損益時會計入所佔未攤銷商譽款額。

#### 於附屬公司之投資

於附屬公司之投資按成本減任何可辨認之減值虧損入賬。

#### 收益確認

貨品銷售額於交付貨品及轉移所有權後確認，服務費收入於提供服務時予以確認。

利息收入按未償還本金額及適用利率以時段比例累積計算。

來自物業按經營租約之租金收入(包括已預先發出發票之租金)乃按有關租約之年期以直線法確認。

#### 物業、廠房及設備

物業、廠房及設備(在建工程除外)按結算日之成本減折舊及攤銷及任何可辨認之減值虧損入賬。

資產於出售或棄用時產生之收益或減值，以出售資產所得之款項與其賬面值兩者之差額計算，並於損益表內確認。

### 3. 主要會計政策 (續)

#### 物業、廠房及設備 (續)

土地使用權之成本於使用權有效期內以直線法攤銷。

樓宇之成本以直線法分25年折舊。

在建工程乃按成本值列賬。成本值包括有關項目之所有發展開支及其他應佔直接成本，包括資本化借貸成本。在建工程於工程完成及資產可供使用前不會予以折舊。落成建築工程之成本乃撥往適當類別之物業、廠房及設備。

其他物業、廠房及設備之折舊按下列年率於其估計可使用年期內以直線法撇銷成本：

|             |  |
|-------------|--|
| 貨船          | 8 $\frac{1}{3}$ %                      |
| 集裝箱         | 8 $\frac{1}{3}$ % – 33 $\frac{1}{3}$ % |
| 傢俬、裝置及辦公室設備 | 20% – 25%                              |
| 租約物業裝修      | 20% – 50%                              |
| 汽車          | 12 $\frac{1}{2}$ % – 30%               |
| 物業及機器       | 6 $\frac{2}{3}$ % – 30%                |

#### 借貸成本

收購、興建或生產合資格資產(需長時間準備以供擬定用途或出售之資產)之直接應佔借貸成本乃撥充作有關資產之部份成本。當有關資產大致上可作擬定用途或出售時，則停止借貸成本資本化。短暫投資於特別借貸所賺取之投資收入於支付合資格資產之開支後從資本化借貸成本中扣除。

所有其他借貸成本於產生期間內確認作開支。

### 3. 主要會計政策(續)

#### 存貨

存貨按成本或可變現淨值兩者之較低者列賬。成本值包括所有採購成本及(倘適用)兌換成本及使存貨達致目前所在地及狀況所產生之其他成本，並按加權平均法計算。可變現淨值相當於在日常業務中之估計銷售價減估計完成成本及預計銷售所需之成本。

#### 減值

於每個結算日，本集團會對其資產的賬面金額進行核查，以確定是否有跡象顯示這些資產已出現減值損失。如估計資產之可收回金額低於其賬面金額，則將該資產的賬面金額減低至其可收回金額。減值損失會即時確認為一項支出。

假若減值損失於其後撥回，該資產的賬面金額則增加至其可收回金額的重新估計值，惟增加後的賬面金額不能超過該資產過往年度已確認為無減值損失的賬面金額。減值損失的撥回即時確認為收入。

#### 研究及開發開支

研究活動之開支於產生期間確認為開支。

因開發開支產生之內部產生無形資產僅於預期就明確界定項目產生之開發成本將可透過日後之商業活動而收回時確認。因此產生之資產於估計可使用年期內按直線法攤銷。

倘無內部產生之無形資產可予確認，開發開支則於產生期間確認為支出。

### 3. 主要會計政策 (續)

#### 政府補助

政府補助在與相關費用配對所需之期間確認為收入。有關應折舊資產之補助呈列為相關資產賬面值之扣減，於資產可使用年期內撥作收入。有關開支項目之補助於該等開支列入收益表之相同期間確認，在列報該等有關開支時扣除。

#### 稅項

入息稅開支指現時應付稅項及遞延稅項總額。

現時應付稅項乃按本年度應課稅溢利計算。應課稅溢利不包括已撥往其他年度之應課稅或應扣減之收入及開支項目，亦不包括可作免稅或不可作稅項扣減之項目，故與收益表所列純利不同。

遞延稅項指預期從財務報表內資產及負債賬面值與計算應課稅溢利所採用相應稅基之差額所應付或可收回之稅項，以資產負債表負債法處理。遞延稅項負債一般就所有應課稅暫時差額確認，遞延稅項資產則於很可能可對銷應課稅溢利應用可扣減暫時差額之情況下才予以確認。如暫時差額由商譽(或負商譽)或由初次確認一項不影響稅項溢利或會計溢利之交易之其他資產及負債(業務合併除外)所產生，有關資產及負債不予確認。

遞延稅項負債就於附屬公司之投資所產生應課稅暫時差額予以確認，除非本集團有能力控制暫時差額還原，而暫時差額很可能不會於可見將來還原。

### 3. 主要會計政策(續)

#### 稅項(續)

遞延稅項資產之賬面值乃於各個結算日進行檢討，並予以相應扣減，直至並無足夠應課稅溢利可供全部或部分遞延稅項資產可予應用為止。

遞延稅項按預期適用於負債清償或資產變現期間之稅率計算。遞延稅項從收益表扣除或計入收益表，除非遞延稅項關乎直接從股本扣除或直接計入股本之項目，在該情況下遞延稅項亦於股本中處理。

#### 外幣

以外幣進行之交易按交易日之匯率換算為港元。以外幣為單位之貨幣資產及負債按結算日之匯率重新換算。滙兌所產生之盈虧均撥入損益表中處理。

綜合賬目時，本集團之海外業務之資產及負債按結算日之適用匯率換算。收入及開支則按期內之平均匯率換算。所產生之換算差額(如有)乃列作股本並轉撥至本集團之換算儲備。有關換算差額於出售有關業務之期間內確認作收入或開支。

### 4. 業務及地區分類

#### 業務分類

本集團之主要業務分類包括製造及銷售藥品及提供運輸相關服務。此乃本集團申報其主要分類資料之基準。年內，在出售有關附屬公司後，提供運輸相關服務經已於二零零四年三月終止。

於過往年度，本集團亦從事提供旅遊相關服務及經營食肆之業務。該等業務已於二零零二年七月出售有關附屬公司後終止。

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 4. 業務及地區分類(續)

本年度之業務分類資料如下：

|                 | 二零零四年<br>千港元   | 二零零三年<br>千港元 |
|-----------------|----------------|--------------|
| 營業額             |                |              |
| 持續經營業務          |                |              |
| — 製造及銷售藥品       | <b>90,443</b>  | 61,212       |
| 終止業務            |                |              |
| — 運輸相關服務        | <b>903</b>     | 905          |
| — 旅遊相關服務        | —              | 4,063        |
| — 經營一間食肆        | —              | 3,406        |
|                 | <b>91,346</b>  | 69,586       |
| 業績              |                |              |
| 持續經營業務          |                |              |
| — 製造及銷售藥品       | <b>26,060</b>  | 18,625       |
| 終止業務            |                |              |
| — 運輸相關服務        | <b>(2,815)</b> | (62,990)     |
| — 旅遊相關服務        | —              | (121)        |
| — 經營一間食肆        | —              | 1,283        |
|                 | <b>23,245</b>  | (43,203)     |
| 集團行政費用          | <b>(5,467)</b> | (9,866)      |
| 財務費用            | <b>(2,307)</b> | (3,827)      |
| 出售附屬公司之(虧損)收益   | <b>(227)</b>   | 6,562        |
| 除稅前溢利(虧損)       | <b>15,244</b>  | (50,334)     |
| 稅項              | <b>830</b>     | —            |
| 未計少數股東權益前溢利(虧損) | <b>16,074</b>  | (50,334)     |
| 少數股東權益          | <b>(3,641)</b> | (10,366)     |
| 股東應佔溢利(虧損)淨額    | <b>12,433</b>  | (60,700)     |

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 4. 業務及地區分類(續)

#### 業務分類(續)

|           | 二零零四年<br>千港元   | 二零零三年<br>千港元 |
|-----------|----------------|--------------|
| 資產        |                |              |
| 分類資產      |                |              |
| 持續經營業務    |                |              |
| — 製造及銷售藥品 | <b>294,058</b> | 192,261      |
| 已終止業務     |                |              |
| — 運輸相關服務  | —              | 11,468       |
|           | <b>294,058</b> | 203,729      |
| 未分配公司資產   | —              | 2,107        |
|           | <b>294,058</b> | 205,836      |
| 負債        |                |              |
| 分類負債      |                |              |
| 持續經營業務    |                |              |
| — 製造及銷售藥品 | <b>57,955</b>  | 15,607       |
| 已終止業務     |                |              |
| — 運輸相關服務  | —              | 905          |
|           | <b>57,955</b>  | 16,512       |
| 未分配公司負債   | —              | 113,001      |
|           | <b>57,955</b>  | 129,513      |
| 其他資料      |                |              |
| 資本添置      |                |              |
| — 製造及銷售藥品 | <b>62,079</b>  | 142,278      |
| — 未分配類別   | —              | 1,164        |
|           | <b>62,079</b>  | 143,442      |
| 折舊及攤銷     |                |              |
| — 製造及銷售藥品 | <b>12,696</b>  | 5,788        |
| — 運輸相關服務  | <b>416</b>     | 5,928        |
| — 未分配類別   | <b>539</b>     | 511          |
|           | <b>13,651</b>  | 12,227       |



## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 4. 業務及地區分類(續)

#### 地區分類

本集團業務主要於中國大陸(「中國」)及香港經營。下表列示本集團地區分類資料之分析：

|    | 營業額           |              |
|----|---------------|--------------|
|    | 二零零四年<br>千港元  | 二零零三年<br>千港元 |
| 中國 | <b>91,346</b> | 62,117       |
| 香港 | —             | 7,469        |
|    | <b>91,346</b> | 69,586       |

按資產所在地區分析之分類資產賬面值及資本添置分析如下：

|    | 分類資產賬面值        |              | 資本添置          |              |
|----|----------------|--------------|---------------|--------------|
|    | 二零零四年<br>千港元   | 二零零三年<br>千港元 | 二零零四年<br>千港元  | 二零零三年<br>千港元 |
| 中國 | <b>288,369</b> | 203,907      | <b>62,079</b> | 142,278      |
| 香港 | <b>5,689</b>   | 1,929        | —             | 1,164        |
|    | <b>294,058</b> | 205,836      | <b>62,079</b> | 143,442      |

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 5. 重估虧絀

重估以下項目所產生之虧絀

- 投資物業
- 貨船

| 二零零四年<br>千港元 | 二零零三年<br>千港元 |
|--------------|--------------|
| —            | (16,500)     |
| —            | (38,744)     |
| —            | (55,244)     |

### 6. 經營溢利(虧損)

經營溢利(虧損)已扣除：

- 董事酬金(附註7)
- 其他員工之退休金計劃供款
- 其他員工成本

| 二零零四年<br>千港元 | 二零零三年<br>千港元 |
|--------------|--------------|
| <b>2,145</b> | 2,507        |
| <b>868</b>   | 536          |
| <b>5,240</b> | 6,278        |
| <b>8,253</b> | 9,321        |

- 呆壞賬撥備
- 計入行政開支內之商譽攤銷
- 核數師酬金
- 物業、廠房及設備折舊及攤銷
- 出售物業、廠房及設備之虧損
- 土地及樓宇之經營租約租金
- 研究及開發成本

|              |       |
|--------------|-------|
| <b>3,980</b> | 2,981 |
| <b>5,682</b> | 2,409 |
| <b>330</b>   | 330   |
| <b>7,969</b> | 9,818 |
| —            | 97    |
| <b>534</b>   | 1,082 |
| <b>223</b>   | 22    |

並已計入：

- 政府補助
- 扣除少量開支前之投資物業租金收入總額
- 利息收入

|              |     |
|--------------|-----|
| <b>1,932</b> | —   |
| <b>903</b>   | 905 |
| <b>239</b>   | 87  |

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 7. 董事酬金

|              | 二零零四年<br>千港元 | 二零零三年<br>千港元 |
|--------------|--------------|--------------|
| 袍金           |              |              |
| — 執行董事       | —            | 313          |
| — 獨立非執行董事    | 400          | 300          |
|              | <b>400</b>   | 613          |
| 獨立非執行董事之其他酬金 | —            | —            |
| 執行董事之其他酬金    |              |              |
| — 薪金及其他福利    | 1,720        | 1,862        |
| — 退休金計劃供款    | 25           | 32           |
|              | <b>1,745</b> | 1,894        |
| 董事酬金總額       | <b>2,145</b> | 2,507        |

董事酬金劃分之幅度如下：

|                            | 董事數目  |       |
|----------------------------|-------|-------|
|                            | 二零零四年 | 二零零三年 |
| 上限 1,000,000 港元            | 7     | 11    |
| 1,000,001 港元至 1,500,000 港元 | 1     | 1     |

年內，本集團概無向五名最高薪人士（包括董事及僱員）支付任何酬金作為邀請其加入或加入本集團之獎勵或離職補償。

年內，除一位前董事放棄其過往年度之 1,890,000 港元酬金外，概無董事放棄任何酬金。

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 8. 僱員酬金

本年度五名最高薪人士包括本公司兩名執行董事(二零零三年：三名)，其酬金詳情載於上文附註7。其餘三名(二零零三年：兩名)最高薪人士之酬金總額如下：

|         | 二零零四年<br>千港元 | 二零零三年<br>千港元 |
|---------|--------------|--------------|
| 薪金及其他福利 | 715          | 492          |
| 退休金計劃供款 | 26           | 18           |
|         | <b>741</b>   | <b>510</b>   |

### 9. 財務費用

|                     | 二零零四年<br>千港元   | 二零零三年<br>千港元   |
|---------------------|----------------|----------------|
| 就下列各項之利息            |                |                |
| — 須於五年內悉數償還之銀行及其他借貸 | (2,187)        | (1,959)        |
| — 債券                | (111)          | (1,680)        |
| — 融資租約              | (9)            | (188)          |
|                     | <b>(2,307)</b> | <b>(3,827)</b> |

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 10. 已終止業務

為了把本集團之資源集中於發展盈利能力較高之藥品製造及銷售業務，經營運輸相關服務業務之附屬公司已於二零零三年十月及二零零四年三月出售。出售此項業務產生2,434,000港元之虧損，為出售所得款項減附屬公司資產淨值賬面值之金額（請參閱附註25）。

由二零零三年四月一日至出售日期間及前年度已計入綜合收益表內之已終止業務的業績如下：

|         | 運輸相關服務                                   |  |
|---------|--|--|
|         | 二零零三年<br>四月一日至<br>二零零四年<br>三月二十二日<br>千港元 | 二零零二年<br>四月一日至<br>二零零三年<br>三月三十一日<br>千港元 |
| 營業額     | 903                                      | 905                                      |
| 其他經營收入  | —  | 100                                      |
| 經營成本    | (1,312)                                  | (64,590)                                 |
| 本期／年度虧損 | <b>(409)</b>                             | <b>(63,585)</b>                          |

年內，已終止業務經營活動之應佔現金流量淨額如下：

|             | 運輸相關服務                                   |  |
|-------------|--|--|
|             | 二零零三年<br>四月一日至<br>二零零四年<br>三月二十二日<br>千港元 | 二零零二年<br>四月一日至<br>二零零三年<br>三月三十一日<br>千港元 |
| 用於經營業務之現金淨額 | <b>(874)</b>                             | <b>(3,716)</b>                           |

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 10. 已終止業務(續)

所出售之已終止業務於出售日及二零零三年三月三十一日之總資產及總負債賬面值如下：

|     | 運輸相關服務                 |                        |
|-----|------------------------|------------------------|
|     | 二零零四年<br>三月二十二日<br>千港元 | 二零零三年<br>三月三十一日<br>千港元 |
| 總資產 | 12,601                 | 11,468                 |
| 總負債 | (1,184)                | (905)                  |
| 淨資產 | 11,417                 | 10,563                 |

### 11. 稅項

|       | 二零零四年<br>千港元 | 二零零三年<br>千港元 |
|-------|--------------|--------------|
| 稅項包括： |              |              |
| 中國所得稅 | (1,268)      | —            |
| 遞延稅項  | 2,098        | —            |
|       | 830          | —            |

由於本集團年內並無任何應課稅溢利，故財務報表並無就香港利得稅撥備。

根據中國相關法律及法規，中國附屬公司自其首個經營獲利年度起之兩年，可獲豁免中國所得稅，並於其後三年獲寬免50%中國所得稅。本年度乃中國附屬公司之第三個經營獲利年度。

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 11. 稅項 (續)

本年度稅項抵免與收益表所示除稅前之溢利(虧損)對賬如下：

|                         | 二零零四年          |               | 二零零三年    |        |
|-------------------------|----------------|---------------|----------|--------|
|                         | 千港元            | %             | 千港元      | %      |
| 除稅前之溢利(虧損)              | <b>15,244</b>  |               | (50,334) |        |
| 按適用入息稅稅率計算之稅項           | <b>(5,031)</b> | <b>(33.0)</b> | 16,610   | 33.0   |
| 不得扣稅開支之稅項影響             | <b>(3,043)</b> | <b>(20.0)</b> | (11,976) | (23.8) |
| 毋須課稅收入之稅項影響             | <b>618</b>     | <b>4.1</b>    | 767      | 1.5    |
| 在香港營業之各集團公司<br>稅率差異之影響  | <b>(2,508)</b> | <b>(16.5)</b> | (12,277) | (24.4) |
| 在中國營業之一間附屬公司<br>優惠稅率之影響 | <b>715</b>     | <b>4.7</b>    | —        | —      |
| 在中國營業之一間附屬公司<br>免稅期之影響  | <b>9,416</b>   | <b>61.8</b>   | 7,445    | 14.8   |
| 動用早前未獲確認之稅項虧損           | <b>64</b>      | <b>0.4</b>    | —        | —      |
| 未獲確認稅項虧損之稅項影響           | —              | —             | (569)    | (1.1)  |
| 其他                      | <b>599</b>     | <b>3.9</b>    | —        | —      |
| 本年度稅項影響及實際稅率            | <b>830</b>     | <b>5.4</b>    | —        | —      |

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 12. 每股盈利(虧損)

基本及攤薄每股盈利(虧損)按以下數據計算：

|                                    | 二零零四年<br>千港元         | 二零零三年<br>千港元 |
|------------------------------------|----------------------|--------------|
| 盈利：                                |                      |              |
| 用以計算基本及攤薄每股盈利(虧損)<br>之股東應佔溢利(虧損)淨額 | <b>12,433</b>        | (60,700)     |
| 股份數目：                              |                      |              |
| 用以計算基本每股盈利(虧損)之加權平均普通股數            | <b>989,317,302</b>   | 122,792,188  |
| 普通股之潛在攤薄影響<br>— 購股權                | <b>146,392,624</b>   |              |
| 用以計算攤薄每股盈利之加權平均普通股數                | <b>1,135,709,926</b> |              |

二零零三年度基本每股虧損根據年內已發行股份之加權平均數122,792,188股計算，並已計及附註22(a)所述之股份合併。

二零零三年度並無呈列攤薄每股虧損，因行使尚未行使之購股權將會減少每股虧損。

### 13. 投資物業

|                        | 千港元               |
|------------------------|-------------------|
| 本集團                    |                   |
| 於二零零二年四月一日             | 12,930            |
| 轉撥自物業、廠房及設備<br>重估產生之虧絀 | 9,070<br>(16,500) |
| 於二零零三年三月三十一日           | 5,500             |
| 出售一間附屬公司時抵銷            | (5,500)           |
| 於二零零四年三月三十一日           | —                 |



## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 14. 物業、廠房及設備

|                      | 貨船      | 土地及樓宇  | 傢俬、裝置及集裝箱 | 辦公室設備   | 租約物業裝修 | 汽車    | 廠房及機器  | 在建工程    | 總額       |
|----------------------|---------|--------|-----------|---------|--------|-------|--------|---------|----------|
|                      | 千港元     | 千港元    | 千港元       | 千港元     | 千港元    | 千港元   | 千港元    | 千港元     | 千港元      |
| 本集團                  |         |        |           |         |        |       |        |         |          |
| 成本或估值                |         |        |           |         |        |       |        |         |          |
| 於二零零三年四月一日           | 5,700   | 21,087 | 46,525    | 1,661   | 993    | 1,693 | 45,898 | 923     | 124,480  |
| 增添                   | -       | 2,334  | -         | 270     | -      | 549   | 2,868  | 6,413   | 12,434   |
| 出售附屬公司時抵銷            | (5,700) | -      | (46,525)  | (1,077) | -      | -     | -      | -       | (53,302) |
| 出售                   | -       | -      | -         | -       | -      | -     | -      | (979)   | (979)    |
| 轉撥                   | -       | 5,642  | -         | -       | -      | -     | 249    | (5,891) | -        |
| 於二零零四年三月三十一日，<br>按成本 | -       | 29,063 | -         | 854     | 993    | 2,242 | 49,015 | 466     | 82,633   |
| 折舊及攤銷                |         |        |           |         |        |       |        |         |          |
| 於二零零三年四月一日           | -       | 655    | 46,525    | 1,153   | 414    | 363   | 2,318  | -       | 51,428   |
| 本年度準備                | 416     | 1,737  | -         | 180     | 496    | 138   | 5,002  | -       | 7,969    |
| 出售附屬公司時抵銷            | (416)   | -      | (46,525)  | (1,077) | -      | -     | -      | -       | (48,018) |
| 於二零零四年三月三十一日         | -       | 2,392  | -         | 256     | 910    | 501   | 7,320  | -       | 11,379   |
| 賬面淨值                 |         |        |           |         |        |       |        |         |          |
| 於二零零四年三月三十一日         | -       | 26,671 | -         | 598     | 83     | 1,741 | 41,695 | 466     | 71,254   |
| 於二零零三年三月三十一日         | 5,700   | 20,432 | -         | 508     | 579    | 1,330 | 43,580 | 923     | 73,052   |

本集團位於中國之土地及樓宇按中期土地使用權持有。

年內，本集團並無於在建工程內將利息資本化。

於結算日，本集團將若干賬面淨值總額為16,125,000港元(二零零三年：5,700,000港元)之物業、廠房及設備抵押予若干財務機構，以取得信貸額。

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 15. 商譽

|                           | 千港元         |
|---------------------------|-------------|
| 本集團<br>成本                 |             |
| 因收購附屬公司產生及於二零零三年三月三十一日之結餘 | 72,265      |
| 因增購一間附屬公司權益產生             | 49,645      |
|                           | <hr/>       |
| 於二零零四年三月三十一日              | 121,910     |
|                           | <hr/>       |
| 攤銷                        |             |
| 年度攤銷及於二零零三年三月三十一日         | 2,409       |
| 本年度攤銷                     | 5,682       |
|                           | <hr/>       |
| 於二零零四年三月三十一日              | 8,091       |
|                           | <hr/>       |
| 賬面值                       |             |
| 於二零零四年三月三十一日              | 113,819     |
|                           | <hr/> <hr/> |
| 於二零零三年三月三十一日              | 69,856      |
|                           | <hr/> <hr/> |

商譽乃於其20年之估計可使用年期內按直線法攤銷。

### 16. 於附屬公司之投資

|           | 本公司              |              |
|-----------|------------------|--------------|
|           | 二零零四年<br>千港元     | 二零零三年<br>千港元 |
| 非上市股份，按成本 | <b>371,530</b>   | 286,730      |
| 減：減值虧損    | <b>(180,230)</b> | (180,230)    |
|           | <hr/>            | <hr/>        |
|           | <b>191,300</b>   | 106,500      |
|           | <hr/> <hr/>      | <hr/> <hr/>  |

本公司於二零零四年三月三十一日之主要附屬公司詳情載於附註29。

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 17. 遞延稅項資產

下表載列於本年度及過往年度本集團已確認之主要遞延稅項資產及其變動：

|                               | 呆壞賬準備<br>千港元 | 加速<br>會計折舊<br>千港元 | 總額<br>千港元 |
|-------------------------------|--------------|-------------------|-----------|
| 本年度內計入收益表及<br>於二零零四年三月三十一日之結餘 | 1,197        | 901               | 2,098     |

於結算日，本集團及本公司分別有尚未動用稅項虧損28,398,000港元（二零零三年：31,825,382港元）及28,398,000港元（二零零三年：28,761,000港元）可供抵銷日後溢利。由於未能確定未來溢利來源，故稅務虧損並無確認為遞延稅項資產。該等稅項虧損將無限期結轉。

### 18. 存貨

|            | 本集團           |              |
|------------|---------------|--------------|
|            | 二零零四年<br>千港元  | 二零零三年<br>千港元 |
| 原料         | 1,756         | 1,242        |
| 包裝物料及低值易耗品 | 3,234         | 4,266        |
| 製成品        | 7,072         | 5,288        |
|            | <b>12,062</b> | 10,796       |

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 19. 貿易及其他應收賬款

|        | 本集團           |              |
|--------|---------------|--------------|
|        | 二零零四年<br>千港元  | 二零零三年<br>千港元 |
| 貿易應收賬款 | <b>44,828</b> | 25,398       |
| 其他應收賬款 | <b>19,913</b> | 2,442        |
|        | <b>64,741</b> | 27,840       |

客戶主要按信貸期付款。除若干穩健之客戶外，發票一般自發出後之90日至180日內支付。於結算日之貿易應收賬款賬齡分析如下：

|          | 本集團            |              |
|----------|----------------|--------------|
|          | 二零零四年<br>千港元   | 二零零三年<br>千港元 |
| 賬齡       |                |              |
| 0至90日    | <b>40,640</b>  | 24,234       |
| 91至180日  | <b>9,212</b>   | 2,881        |
| 181至365日 | <b>1,182</b>   | 1,157        |
| 超過365日   | —              | 71           |
|          | <b>51,034</b>  | 28,343       |
| 減：呆壞賬準備  | <b>(6,206)</b> | (2,945)      |
|          | <b>44,828</b>  | 25,398       |

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 20. 貿易及其他應付賬款

|        | 本集團           |              |
|--------|---------------|--------------|
|        | 二零零四年<br>千港元  | 二零零三年<br>千港元 |
| 貿易應付賬款 | <b>7,558</b>  | 7,410        |
| 其他應付賬款 | <b>11,429</b> | 17,914       |
|        | <b>18,987</b> | 25,324       |

於結算日之貿易應付賬款賬齡分析如下：

| 賬齡       | 本集團          |              |
|----------|--------------|--------------|
|          | 二零零四年<br>千港元 | 二零零三年<br>千港元 |
| 0至90日    | <b>4,265</b> | 3,575        |
| 91至180日  | <b>720</b>   | 2,360        |
| 181至365日 | <b>261</b>   | 9            |
| 超過365日   | <b>2,312</b> | 1,466        |
|          | <b>7,558</b> | 7,410        |

### 21. 短期銀行貸款

|        | 本集團           |              |
|--------|---------------|--------------|
|        | 二零零四年<br>千港元  | 二零零三年<br>千港元 |
| 短期銀行貸款 |               |              |
| — 有抵押  | <b>9,425</b>  | —            |
| — 無抵押  | <b>28,275</b> | 16,023       |
|        | <b>37,700</b> | 16,023       |

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 22. 股本

|   | 普通股數目                 | 價值<br>千港元      |
|---|-----------------------|----------------|
| 法定股本：                                     |                       |                |
| 於二零零二年四月一日及二零零三年三月三十一日，<br>每股面值0.01港元之普通股 | 100,000,000,000       | 1,000,000      |
| — 削減股本及合併普通股                              | (90,000,000,000)      | (500,000)      |
| 於二零零四年三月三十一日，每股面值0.05港元之普通股               | <u>10,000,000,000</u> | <u>500,000</u> |
| 已發行及繳足股本：                                 |                       |                |
| 於二零零二年四月一日，每股面值0.01港元之普通股                 | 2,868,217,701         | 28,682         |
| 因收購而發行新股                                  | 1,225,000,000         | 12,250         |
| 於二零零三年三月三十一日，每股面值0.01港元之普通股               | 4,093,217,701         | 40,932         |
| — 削減股本及合併普通股                              | (3,956,777,111)       | (34,110)       |
| — 認購時發行新股                                 | 900,000,000           | 45,000         |
| 於二零零四年三月三十一日，每股面值0.05港元之普通股               | <u>1,036,440,590</u>  | <u>51,822</u>  |

(a) 根據本公司股東於二零零三年四月七日舉行之特別股東大會上通過之特別決議案，本公司股本有下列變動，資本重組事項於二零零三年四月八日起生效：

- (i) 按每30股每股面值0.01港元已發行及未發行現有股份合併為一股面值0.30港元合併股份之基準進行股份合併；
- (ii) 透過註銷每股已發行合併股份0.25港元之已繳股本，將當時已發行合併股份之每股面值由0.30港元削減至0.05港元；

### 22. 股本 (續)

- (iii) 將每股面值0.30港元之法定但未發行合併股份拆細為6股每股面值0.05港元之新股；
  - (iv) 註銷本公司約48,900,000港元之股份溢價賬；
  - (v) 本公司之法定股本由1,000,000,000港元削減至500,000,000港元，分為10,000,000,000股每股面值0.05港元之新股；及
  - (vi) 將削減股本及註銷股份溢價所產生之進賬總額撥入本公司之實繳盈餘賬，用以抵銷本公司之虧絀。
- (b) 根據本公司股東於二零零三年四月七日舉行之股東特別大會上通過之普通決議案，本公司獲授權執行一份於二零零三年二月二十一日與獨立第三方Guardwell簽立的認購及購股權協議，協議涉及以每股0.20港元之價格認購於首次認購中400,000,000股每股面值0.05港元之新股及於第二次認購中500,000,000股每股面值0.05港元之新股，以及於第二次認購完成後由本公司以代價1港元向Guardwell授出一份購股權，以按每股0.20港元(可予以調整)之價格認購合共最多40,000,000港元之每股面值0.05港元之新股，認購期限由於第二次認購完成日起18個月內。每股0.20港元(於股本重組前相等於每股0.0067港元)之認購價相當於本公司股份於二零零三年二月十八日(即股份暫停買賣以待有關認購及購股權協議之公佈刊發之最後交易日)在聯交所所報收市價0.01港元折讓33 1/3%。本公司利用第一及第二次認購所得款項淨額購入中國製藥業之新增投資項目及償還本集團之借款。首次及第二次認購已於二零零三年四月完成。

於二零零三年四月二十三日，Guardwell、配售代理及本公司安排向獨立投資者進行配售(已於二零零三年四月二十五日完成)，共248,000,000股每股面值0.05港元之股份乃以每股0.20港元之價格配售，配售價相當於前段所述之認購價。

年內發行之所有股份與當時現有股份在各方面享有同等權益。

### 23. 購股權

- (a) 本公司於二零零二年一月十四日採納之購股權計劃(「計劃」)，旨在肯定本集團或其聯繫公司之董事、僱員(不論全職或兼職)、顧問、客戶、供應商、代理人、合夥人或諮詢人或承辦商(「合資格人士」)所作出之重要貢獻，並向彼等提供獎勵，而計劃將於二零一二年一月十三日屆滿。根據計劃之條款，本公司董事會可以象徵式代價1港元向新合資格人士授出購股權，以不少於(i)提呈購股權當日(必須為交易日)本公司股份在聯交所每日報價表所示之收市價；(ii)緊接提呈購股權當日前五個交易日本公司股份在聯交所每日報價表所示之平均收市價；及(iii)本公司股份面值(以較高者為準)之價格認購本公司股份。根據計劃授出之購股權必須於交回合資格人士所簽署之書面要約接納函件，連同按每項購股權繳付1港元(「接納條件」)進行要約當日起計21個營業日內獲接納。獲授及接納之購股權可根據計劃按接納條件接納購股權當日起計10年內(「行使期限」)隨時行使。根據計劃授出之購股權於購股權期限內可予行使，儘管計劃之計劃期限可能已屆滿。計劃並無規定購股權於行使前所持之最短期限，亦無指定行使購股權須受限於任何表現目標。

根據計劃將授出之所有購股權獲行使時可發行之股份數目最多不可超過本公司於採納計劃當日已發行股本10%(不包括根據計劃或其他任何優先購股權計劃之條款已逾期之購股權)(「上限」)。於二零零四年三月三十一日根據計劃可授出之股份最高數目上限不可超過5,894,059股。然而，本公司可於股東大會上尋求其股東批准，以不時更新有關上限。

根據計劃及本公司任何其他購股權計劃授出之所有未行使購股權在獲行使時可予發行之股份數目，最多合共不得超過不時已發行股份總數之30%。倘於直至及包括該進一步授予之日期之12個月期間全面行使全部購股權(包括任何尚未行使之購股權及根據所有過往授出之購股權所發行之股份)導致任何合資格人士擁有本公司當時之已發行股本超過1%，則購股權將不會授予有關合資格人士，除非已取得股東於股東大會另行批准，則屬例外。

自採納計劃起，本公司概無授出任何購股權。



### 23. 購股權 (續)

- (b) 根據日期為二零零三年二月二十一日之認購及購股權協議，Guardwell於二零零四年四月二十五日按1港元之代價獲授有權認購200,000,000股新股之購股權。該購股權賦予Guardwell權利，於授出日期至二零零四年十月二十四日期間，按每股0.20港元之初步認購價(可予調整)以現金進行認購。

年內並無根據認購及購股權協議行使購股權。

在購股權獲行使前，授出購股權之財務影響不會記錄於本公司或本集團之資產負債表，且年內授出購股權之價值亦無於收益表內確認。至於因行使購股權而發行之股份，本公司按股份面值記錄為額外股本，而每股行使價超逾股份面值之差額，本公司則記錄於股份溢價賬。於行使日期前失效或被註銷之購股權自尚未行使購股權登記冊刪除。

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 24. 儲備

|              | 股份溢價<br>千港元 | 實繳盈餘<br>千港元 | 虧絀<br>千港元 | 總額<br>千港元 |
|--------------|-------------|-------------|-----------|-----------|
| 本公司          |             |             |           |           |
| 於二零零二年四月一日   | 15,859      | 180,030     | (210,554) | (14,665)  |
| 發行股份所產生之溢價   | 33,075      | —           | —         | 33,075    |
| 股東應佔虧損淨額     | —           | —           | (35,363)  | (35,363)  |
| 於二零零三年三月三十一日 | 48,934      | 180,030     | (245,917) | (16,953)  |
| 削減股本影響       | (48,934)    | 83,044      | —         | 34,110    |
| 轉撥           | —           | (83,044)    | 83,044    | —         |
| 發行股份所產生之溢價   | 135,000     | —           | —         | 135,000   |
| 發行股份所產生之開支   | (1,139)     | —           | —         | (1,139)   |
| 股東應佔虧損淨額     | —           | —           | (13,692)  | (13,692)  |
| 於二零零四年三月三十一日 | 133,861     | 180,030     | (176,565) | 137,326   |

本公司之實繳盈餘為附屬公司被本公司收購之日該附屬公司之綜合資產淨值高出本公司股份於一九九七年在聯交所上市前集團重組時作為上述收購之代價而發行之本公司普通股面值之數額。

根據百慕達一九八一年公司法(經修訂)，本公司之實繳盈餘可分派予股東。然而，倘出現下列情況，則公司不可從實繳盈餘中宣派或派發股息或作出分派：

- (i) 公司現時無力或於派發股息後無力償還到期負債；或
- (ii) 公司資產之可變現價值將因此而少於其負債與已發行股本及股份溢價之總額。

董事認為，於二零零四年三月三十一日本公司可供分派給股東之儲備為3,465,000港元(二零零三年：零港元)，為本公司之實繳盈餘減虧絀之金額。

### 24. 儲備 (續)

本集團

本集團儲備變動詳情載於第26頁之綜合權益變動表。

本集團之特別儲備指於集團重組當日附屬公司之股份面值超出本公司作為收購附屬公司之代價而發行之股份面值之金額。

按中國外資企業相關法例及法規之規定，本公司之中國附屬公司須設立三項儲備，即不可分派之法定公積金、企業發展基金及職工福利基金。分配至該等儲備之金額自中國法定財務報表中之除稅後純利轉撥，而金額及分配基準則由董事會按年決定。法定公積金可用以抵銷其前年度之虧損(如有)，並可透過資本化發行轉換為資本。企業發展基金乃用以透過資本化發行方式擴大中國附屬公司之資本基礎。

於中國附屬公司法定財務報表內轉撥至職工福利基金之金額已作為營運開支般調整，因董事認為此基金將被用以向中國附屬公司之僱員支付獎金花紅及其他福利。

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 25. 出售附屬公司

|                        | 二零零四年<br>千港元 | 二零零三年<br>千港元 |
|------------------------|--------------|--------------|
| 出售資產(負債)淨額：            |              |              |
| 投資物業                   | 5,500        | —            |
| 物業、廠房及設備               | 5,284        | 3,713        |
| 貿易及其他應收賬款              | 1,941        | 1,372        |
| 銀行結餘及現金                | 102          | 396          |
| 貿易及其他應付賬款              | (803)        | (8,484)      |
| 聯營公司貿易應付賬款             | —            | (10)         |
| 稅項                     | (380)        | (2,827)      |
| 資產(負債)淨額               | 11,644       | (5,840)      |
| 出售變現之資產重估儲備            | —            | (18)         |
| 出售附屬公司之(虧損)收益          | (227)        | 6,562        |
| 出售已終止業務之(虧損)收益         | (2,434)      | 2,116        |
| 總代價                    | 8,983        | 2,820        |
| 以下列方式支付：               |              |              |
| 已收現金代價                 | 8,983        | 2,820        |
| 就出售附屬公司之現金及現金等價物流出淨額分析 |              |              |
| 已收現金代價                 | 8,983        | 2,820        |
| 出售銀行結餘及現金              | (102)        | (396)        |
| 就出售附屬公司之現金及現金等價物流入淨額   | 8,881        | 2,424        |

年內出售附屬公司，為本集團帶來營業額903,000港元(二零零三年：905,000港元)及本集團經營虧損389,000港元(二零零三年：62,411,000港元)。

## 26. 經營租約承擔

於結算日，本公司並無尚未償還之經營租約承擔，惟其若干附屬公司根據不可撤銷經營租約而須於下年承擔之土地及樓宇未來最低租金付款如下：

|                  | 本集團          |              |
|------------------|--------------|--------------|
|                  | 二零零四年<br>千港元 | 二零零三年<br>千港元 |
| 一年內              | 466          | 540          |
| 第二至第五年(包括首尾兩年在內) | 444          | 164          |
|                  | <b>910</b>   | <b>704</b>   |

## 27. 退休金計劃

本集團於香港之合資格僱員參與香港之強制性公積金(「強積金」)計劃。強積金計劃之資產與本集團之資產分開持有，由受託人控制之基金管理。本集團及每位僱員每月強制供款予強積金計劃。

中國附屬公司之僱員乃中國政府設立之國家管理退休金計劃成員。中國附屬公司須向退休金計劃繳付佔薪金若干百分比之供款，以提供運作基金。本集團對退休金計劃之唯一責任為向計劃作出所需供款。

### 28. 結算日後事項

於二零零四年三月三十一日後發生下列事項：

- (a) 於二零零四年六月四日，本公司與最終控股公司Guardwell及一位獨立配售代理（「配售代理」）訂立配售協議（「配售協議」）。根據配售協議，Guardwell同意透過配售代理按每股2.00港元之代價向不少於6位獨立承配人配售175,000,000股股份。於同日，Guardwell與本公司訂立有條件認購協議（「認購協議」）。根據認購協議，Guardwell將於配售完成後，按每股2.00港元之相同價格認購175,000,000股新股。每股2.00港元之配售及認購價較(i)二零零四年六月四日聯交所所報之收市價每股2.475港元折讓約19.19%；(ii)直至二零零四年六月四日之最後5個交易日聯交所所報之平均收市價每股2.45港元折讓約18.37%；及(iii)直至二零零四年六月四日之最後10個交易日聯交所所報之平均收市價每股2.40港元折讓約16.67%。所得款項淨額342,000,000港元將用於本集團現有業務營運以及一般營運資金，包括本集團可能決定於未來進行之任何策略發展、收購或投資，但所得款項不會用作清償債務。董事根據二零零三年八月二十五日舉行之股東週年大會授出之一般授權，獲授權發行該等新股。配售及認購已於二零零四年六月中完成。

所發行之全部股份與當時現有股份在各方面享有同等權益。

- (b) 於二零零四年六月，本集團按17,781,000港元之代價，向獨立第三方購入在中國擁有一間從事藥品製造及銷售之附屬公司95%權益之控股公司餘下8%股本權益。
- (c) 於二零零四年七月七日，本集團與兩位獨立第三方訂立協議（「收購協議」），收購Bright Central Investments Limited（「Bright Central」）全部已發行股本，代價120,000,000港元將從上文附註28(a)詳述之配售及認購協議籌集之所得款項淨額支付。Bright Central是一間投資控股公司，其主要資產是浙江巨能樂斯藥業有限公司（「樂斯」）全部股本權益。樂斯是在中國成立之外商獨資企業，主要從事藥品製造及銷售業務。

## 財務報表附註

截至二零零四年三月三十一日止年度

### 29. 主要附屬公司

本公司於二零零四年三月三十一日之主要附屬公司詳情如下：

| 附屬公司名稱                                | 註冊成立/<br>成立/經營國家 | 已發行及繳足<br>股本面值/<br>註冊資本 | 應佔本公司<br>所持已發行股本面值/<br>註冊資本之百分比 |      | 主要業務    |
|---------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------------------|------|---------|
|                                       |                  |                         | 直接                              | 間接   |         |
| China Value Assets Limited            | 英屬處女群島           | 1美元                     | 100%                            | —    | 投資控股    |
| Merit Development Limited             | 英屬處女群島           | 1美元                     | 100%                            | —    | 投資控股    |
| Billion Source Investments<br>Limited | 英屬處女群島           | 2美元                     | —                               | 100% | 投資控股    |
| Value Brilliant                       | 英屬處女群島           | 30,000美元                | —                               | 92%  | 投資控股    |
| 四平巨能藥業有限公司*                           | 中國               | 人民幣55,350,000元          | —                               | 87%  | 製造及銷售藥品 |

\* 四平巨能藥業有限公司乃於中國成立之中外合資企業，經營年期由二零零二年三月二十七日起計25年。

依董事之意見，上表列舉本集團之附屬公司為主要影響本集團業績或資產之公司。依董事之意見，列出其他附屬公司之詳情會令篇幅過於冗長。

各附屬公司於年終或年內任何時間概無任何未償還之借貸資本。